
 

 

 

東日本大震災の体験談と 

復興への想い 

 

 

 

応 募 作 品 

 
 

 

公募期間 平成２６年１２月９日～平成２７年１月２３日 

応募件数 ７１１件 

 

 

 

 

 

 

 

平成２７年３月１１日 

福島県企画調整部企画調整課 



 

はじめに 

 

２０１５年３月１１日、東日本大震災追悼復興祈念式において、

知事が、復興に向けたメッセージ「ふくしまの未来へ 2015」を発表

いたしました。このメッセージを作成するに当たり、昨年から、県

内外県民の皆さんの東日本大震災の体験談と復興への想いを募集し

ており、今年度は、700 通を超える応募をいただきました。 

その中から、「３月１１日知事メッセージ起草委員会」の選考によ

り、5 人の方の作品を知事メッセージに引用させていただきましたが、

ご応募いただいた各作品の一つひとつに、皆様の貴重な体験や復興

への切なる願い、未来を切り拓いていくという熱い想いがつづられ

ております。 

そこで、知事メッセージに引用させていただいた５人の方の作品

を含め、ご応募いただきました総ての作品をここにとりまとめまし

た。皆様のおかれましては、ぜひ、ご一読いただき、県民の想いに

触れていただければ幸いでございます。 

本県は、まだまだ厳しい状況にありますが、ふくしまの未来に向

かって、県民が心を一つにして、一歩ずつ前に進んでまいりたいと

考えておりますので、今後とも本県への御理解と御協力を賜ります

ようお願い申し上げます。 

 

平成２７年３月 11 日 

 

福島県企画調整課長  菅原 晋也  


